

A m. kir. Vallás- és Közoktatásügyi minisztertől.

Biz. 11/1928.szám.

IV.

A Magyar Történelmi Társulat Elnöksé-
gének,

/Méltóságos Csánky Dezső államtitkár

ur kezéhez/

Budapest.

A varsói Magyar Intézet létesí-
tése ügyében egyidejűleg a m. kir.
külgyminiszter urhoz intézett átira-
t másolatát azzal a felkéréssel kül-
döm meg, hogy az Országos Magyar Gyűj-
teményegyetem Tanácsával érintkezésbe
lépni és dr.Divéky Adorján egyetemi
magántanárral való érintkezés útján a
varsói Magyar Intézetet megszervezni
és annak szervezeti szabályzatát, va-
lamint a varsói tudományos társulattal
kötendő szerződés tervezetét nekem be-
mutatni sziveskedjék.

Budapest, 1928. október hó 15-én.

Klebensberg s. k.

A m. kir. vallás- és közoktatási miniszter urnak Biz. II/1928.- ~~III~~ IV. sz. alatt kelt s a m. kir. külügyminiszter urhoz intézett leiratának másolata.

Szigoruan bizalmas !

Hivatkozással 31.772/1928-Sajtó/H.sz.a. kelt negybecsü átiratára, a varsói magyar intézet létesítése ügyében a következőkről van szerencsém Nagyméltóságodat tisztelettel értesíteni:

A varsói magyar intézet eszméjét a magam részéről is a magyar és lengyel nemzet közti régi kulturális kapcsolat és kölcsönös szimpátia kimélyítésének alkalmas eszközéül tekintem. Ezért megszervezését készséggel biztosítom, aminek időpontját nemcsak azért látom most elérkezettnek, mert a varsói Tudományos Társaság a korábban kilátásba helyezett helyiségeket most már át tudja adni, hanem azért is, mert időközben a Magyar Történelmi Társulat és a lengyel tudományos körök között örvendetes közvetlen kapcsolatok is fejlődtek ki. Nevezetesen: a keleteuropai történelmi társaságok szövetsége a múlt évben Varsóban tartott kongresszuson alakult meg, azon a magyar szakemberek is részt vettek és többek közt elhatározták egy "Bulletin d'information des Sciences Historiques de l'Europe Orientale" című folyóirat megindítását és a folyóirat szerkesztőbizottságának elnökéül Lukinich Imre egyetemi tanárt, az Országos Széchényi Könyvtár igazgatóját, és egyuttal a Magyar Történelmi Társulat főtitkárát választották meg. Tekintve egyrészt azt, hogy a varsói magyar intézet számára a varsói Tudományos Társulat ajánlotta fel a helyiségeket, valamint, hogy a Bécsi Magyar Történelmi Intézetet is a Magyar Történelmi Társulat állította fel, és az ma az Országos Magyar Gyűjteményegyetem kötelékébe tartozik, azt tartom a legmegfelelőbbnek, ha a varsói magyar Intézet is a Magyar Történelmi Társulat az Országos Magyar Gyűjteményegyetem kötelékében szervezné meg, mivel az összes külföldi magyar intézetek a Gyűjteményegyetem kötelékébe tartoznak és a Varsóban kitűnő szolgálatokat teljesítő Divéky Adorján egyetemi magántanárón kívül Lukinich Imrében az itteni szervezésre alkalmas szakemberrel rendelkezünk. Ezért egyidejűleg értesítettem a Magyar Történelmi Társulatot, valamint az Országos Magyar Gyűjteményegyetemet, hogy a varsói magyar intézet megszervezé-

se iránt szükséges lépéseket tegyék meg. Annak vezetésével Divéky Adorjánt kívánom megbizni, a meginduláshoz és a helyiségek rendbehozatalához szükséges költségek fedezésére 600 pengőt tárcám terhére elvállalok, és az Országos Könyvforgalmi és Bibliografiai Központot utasítani fogom arra, hogy a varsói Magyar Intézetet a többi külföldi magyar intézetek módjára könyv- és folyóirat küldeményekben a rendelkezésre álló keretek közt részesítse. Az intézet létesítéséhez szükséges lesz szervezeti szabályzatának megállapítása, valamint az, hogy a Magyar Történelmi Társulat, illetve az Országos magyar Gyűjteményegyetem a varsói Tudományos Társulattal szerződést kössön. Amennyiben a tárgyalások szükségessé tennék, Lukinich Imrét alkalmasnak tartom azok lebonyolítása végett Varsóba való kiküldetésre.

Nagyméltóságod 62.410/1928.sz. a. kelt nagybecsü átiartának mellékletében szó van arról, hogy Divéky Adorjánon kívül dr. Waiszdecker Ede okl. középiskolai tanár, aki lengyelül tud és a Nagyméltóságod bölcs vezetése alatt álló minisztérium futárosztályában teljesít ezidőszert szolgálatot, szintén a varsói Magyar Intézethez osztassék be. A magam részéről méltányolom azt a törekvést, hogy Divéky Adorjánon kívül más lengyelül tudó szakember is résztvegyen a varsói Magyar Intézet munkásságában és a lengyel-magyar kulturális kapcsolatok elmélyítése érdekében nélkülözhetetlennek is tartom, hogy lengyelül tudó magyar és magyarul tudó lengyel szakemberek és ezt a célt ösztöndíjnyújtásával is elősegíteni kívánom, dr. Waiszdecker Ede alkalmazását azonban kilátásba helyezni nem tudom, egyrészt mert tudomásom szerint családos ember, aki a szokásos ösztöndíjból családjával megélni nem tudna, másrészt, mert állással nem rendelkezem.

Budapest, 1928. október hó 15-én. Gróf Klebelsberg Kuno s. k.

A hivatalos másolat hitelül:

P. H. Pátkai Károly s. k.
miniszteri s. hiv. igazgató.

A m. kir. Vallás- és Közoktatásügyi minisztertől.

Biz. 11/1928. szám.

IV.

A Magyar Történelmi Társulat Elnöksé-
gének,

/Méltóságos Csásky Dezső államtitkár
ur kezéhez/

Budapest

A varsói Magyar Intézet létesí-
tése ügyében egyidejűleg a m. kir.
külgügyminiszter urhoz intézett átira-
tom másolatát azzal a felkéréssel kül-
döm meg, hogy az Országos Magyar Gyűj-
teményegyetem Tanácsával érintkezésbe
lépni és dr. Divéky Adorján egyetemi
magántanárral való érintkezés útján a
varsói Magyar Intézetet megszervezni
és annak szervezeti szabályzatát, va-
lamint a varsói tudományos társulattal
kötendő szerződés tervezetét nekem be-
mutatni sziveskedjék.

Budapest, 1928. október hó 15-én.

Klebelsberg s. k.

A m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter urnak Biz. 11/1928.-IV. sz. alatt kelt s a m. kir. külügyminiszter urhoz intézett leiratának másolata:

Szigoruan bizalmas !

Hivatkozással 31.772/1928-Sajtó/H.sz.a. kelt nagybecsű átiratára, a varsói magyar intézet létesítése ügyében a következőkről van szerencsém Nagyméltóságodat tisztelettel értesíteni:

A varsói magyar intézet eszméjét a magam részéről is a magyar és lengyel nemzet közti régi kulturális kapcsolat és kölcsönös szimpátia kimélyítésének alkalmas eszközeül tekintem. Ezért megszervezését készséggel biztosítom, aminek időpontját nemcsak azért látom most elérkezettnek, mert a varsói Tudományos Társaság a korábban kilátásba helyezett helyiségeket most már át tudja adni, hanem azért is, mert öközben a Magyar Történelmi Társulat és a lengyel tudományos körök között örvendetes közvetlen kapcsolatok is fejlődtek ki. Nevezetesen: a keleteuropai történelmi társaságok szövetsége a múlt évben Varsóban tartott kongresszuson alakult meg, azon a magyar szakemberek is részt vettek és többek közt elhatározták egy „Bulletin d'information des Sciences Historiques de l'Europe Orientale" című folyóirat megindítását és a folyóirat szerkesztőbizottságának elnökéül Lukinich Imre egyetemi tanárt, az Országos Széchényi Könyvtár igazgatóját, és egyuttal a Magyar Történelmi Társulat főtitkárát választották meg. Tekintve egyrészt azt, hogy a varsói magyar intézet számára a varsói Tudományos Társulat ajánlotta fel a helyiségeket, valamint, hogy a Bécsi Magyar Történelmi Intézetet is a Magyar Történelmi Társulat állította fel, és az ma az Országos Magyar Gyűjteményegyetem kötelékébe tartozik, azt tartom a legmegfelelőbbnek, ha a varsói magyar Intézetet is a Magyar Történelmi Társulat az Országos Magyar Gyűjteményegyetem kötelékében szervezné meg, mivel az összes külföldi magyar intézetek a Gyűjteményegyetem kötelékébe tartoznak és a Varsóban kitűnő szolgálatokat teljesítő Divéky Adorján egyetemi magántanáron kívül Lukinich Imrében az itteni szervezésre alkalmas szakemberrel rendelkezünk. Ezért egyidejűleg értesítettem a Magyar Történelmi Társulatot, valamint az Országos Magyar Gyűjteményegyetemet, hogy a varsói Magyar Intézet megszervezé-

se itánt szükséges lépéseket tegyék meg. Anna~~k~~ vezetésével Divéky Adorjánt kívánom megbizni, a meginduláshoz és a helyiségek rendbehozatalához szükséges költségek fedezésére 600 pengőt tárcám terhére elvállalok, és az Országos Könyvforgalmi és Bibliografiai Központot utasítani fogom arra, hogy a varsói Magyar Intézetet a többi külföldi magyar intézetek módjára könyv- és folyóirat küldeményekben a rendelkezésre álló keretek közt részesítse. Az intézet létesítéséhez szükséges lesz szervezeti szabályzatának megállapítása, valamint az, hogy a Magyar Történelmi Társulat, illetve az Országos Magyar Gyűjteményegyetem a varsói Tudományos Társulattal szerződést kössön. Amennyiben a tárgyalások szükségessé tennék, Lukinich Imrét alkalmasnak tartom azok lebonyolítása végett Varsóba való kiküldetésre.

Nagyméltóságod 62.410/1928 sz. a. kelt nagybecsű átiratának mellékletében szó van arról, hogy Divéky Adorjánon kívül dr. Waiszdecker Ede okl. középiskolai tanár, aki lengyelül tud és a Nagyméltóságod bölcs vezetése alatt álló minisztérium futárosztályában teljesít ezidőszert szolgálatot, szintén a varsói Magyar Intézethez osztassék be. A magam részéről méltányolom azt a törekvést, hogy Divéky Adorjánon kívül más lengyelül tudó szakember is résztvegyen a varsói Magyar Intézet munkásságában és a lengyel-magyar kulturális kapcsolatok elmélyítése érdekében nélkülözhetetlennek is tartom, hogy lengyelül tudó magyar és magyarul tudó lengyel szakemberek és ezt a célt ösztöndíjnyújtásával is elősegíteni kívánom, dr. Waiszdecker Ede alkalmazását azonban kilátásba helyezni nem tudom, egyrészt mert tudomásom szerint családos ember, aki a szokásos ösztöndíjból családjával megélni nem tudna, másrészt, mert állással nem rendelkezem.

Budapest, 1928. október hó 15.-én. Gróf Klebelsberg Kuno s. k.

A hivatalos másolat hitelél:

P. H.

Pátkai Károly s. k.

miniszteri s. hiv. igazgató.